
ROMANIA
JUDETUL OLT
CONSILIUL LOCAL CRIMPOIA

PROCES VERBAL

Incheiat in sedinta ordinara din data de   31.07.2014 a Consiliului
Local Crimpoia. Inainte de inceperea sedintei secretarul comunei supune spre
aprobare Procesul verbal al sedintei din data de 12.06.2014.

Sedinta este deschisa de domnul primar care constata ca sunt
prezenti 12 consilieri si domnul viceprimar Ciolcan Ioan - prezent.

Domnul presedinte de sedinta Dobre Silviu prezinta ordinea de zi,
care acum este urmatoarea :

1. Proiect de hotarare cu privire la validarea mandatului de
consilier local  al domnului VASILICA FLORIAN  ,membru  P.N.L.

Initiator :  Mirea Ionel – primar
Raportul secretarului comunei

Prezinta : Stancu Anamaria – secretar comuna
Avizul comisiei pentru administratie publica locala,

juridica, apararea ordinei si  linistii publice a cetatenilor
Prezintă: Ene Florea – membru

2. Proiect de hotarare cu privire la Însuşirea Inventarului bunurilor
care aparţin domeniului public   al comunei Crîmpoia , judeţul Olt

Initiator:  Mirea Ionel - primar
Referatul comisiei speciale de inventarierea bunurilor care

aparţin domeniului public al comunei Crîmpoia , judeţul Olt
Prezinta : Stancu Anamaria – secretar

Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-
sociala, buget- finante, administrarea domeniului public si privat al comunei,
agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si comert

Prezinta : Dobre Silviu – presedinte

3. Proiect de hotarare cu privire la Însuşirea Inventarului bunurilor
care aparţin domeniului privat   al comunei Crîmpoia , judeţul Olt

Initiator:  Mirea Ionel - primar
Referatul comisiei speciale de inventarierea bunurilor care

aparţin domeniului privat al comunei Crîmpoia , judeţul Olt
Prezinta : Stancu Anamaria – secretar

Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-
sociala, buget- finante, administrarea domeniului public si privat al comunei,
agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si comert

Prezinta : Dobre Silviu – presedinte



4. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea mentinerii aderarii
comunei Crimpoia, judetul Olt la PARTENERIATUL PUBLIC SI
PRIVAT DE DEZVOLTARE SUBREGIONALA ” VEDEA – GAVANU –
BURDEA ” denumit „ ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA
VEDEA – GAVANU – BURDEA ”

Expunere de motive
Prezinta : Mirea Ionel – primar

Avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridica,
apararea ordinei si  linistii publice a cetatenilor

Prezintă: Ene Florea – membru

5.Proiect de hotarare cu privire la aprobarea contului de executie la
data de 30.06.2013

Initiator : Mirea Ionel – primar
Raportul compartimentului contabilitate

Prezinta : Mirosanu Camelia – consilier superior
Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare

economico-sociala, buget- finante, administrarea domeniului public si privat al
comunei, agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si
comert

Prezinta : Dobre Silviu – presedinte

6. Proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetului local pe
anul 2014

Initiator : Mirea Ionel – primar
Raportul compartimentului contabilitate

Prezinta : Mirosanu Camelia – consilier superior
Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare

economico-sociala, buget- finante, administrarea domeniului public si privat al
comunei, agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si
comert

Prezinta : Dobre Silviu – presedinte

7. Propuneri,intrebari,interpelari.Diverse

Presedintele de sedinta   supune la vot ordinea de zi a sedintei care
este aprobata cu 13 voturi pentru

Domnul primar prezinta primul punct al ordinei de zi :
1. Proiect de hotarare cu privire la validarea mandatului de consilier

local  al domnului VASILICA FLORIAN  ,membru  P.N.L.
Secretarul comunei prezinta raportul de specialitate :



Avand in vedere :
Adresa Institutiei Prefectului – Judetul Olt nr. 19839/16.04.2014 cu privire

la restituirea spre revocare a Hotararii Consiliului Local Crimpoia nr. 3 /
28.02.2014, privind respingerea PROIECTULUI  DE HOTĂRÂRE cu
privire la constatarea incetarii de drept, inainte de expirarea duratei
normale a mandatului de consilier local al domnului CHIRITA ION  si
vacantarea locului in Consiliul Local intrucat :

-Actul administrativ mai sus mentionat a fost adoptat incalcandu-se
prevederile art.9 alin. 2, 3 si art.12 din Legea nr. 393 / 2004 – privind Statutul
alesilor locali, potrivit careia ” Incetarea de drept  a mandatului de consilier
local se constata de catre consiliul local , respectiv consiliul judetean, prin
hotarare, la propunerea primarului ori, dupa caz , a presedintelui
consiliului judetean  sau a oricarui consilier ”

Avand in vedere cele prezentate  si luand act de Adresa Organizatiei
Judetene Olt a Partidului National Liberal potrivit careia ni se aduce la
cunostiinta ca  domnul CHIRITA ION nu mai este membru al Partidului
National Liberal, partid pe lista caruia a candidat la alegerile locale din iunie
2012, va propunem validarea mandatului de consilier local  al domnului
VASILICA FLORIAN  ,membru  P.N.L.

Se valideaza mandatul de consilier local al domnului Vasilica
Florian .

Se depune juramantul de catre domnul Vasilica Florian.

Se trece la punctul doi al ordinei de zi
Proiect de hotarare cu privire la Însuşirea Inventarului bunurilor

care aparţin domeniului public   al comunei Crîmpoia , judeţul Olt
Se prezinta referatul comisiei de specialitate

Comisia de specialitate pentru activitati economico financiare ,amenajarea
teritoriului si urbanism,agricultura ,gospodarire comunala si protectia mediului
intocmeste raport de sustinere a proiectului de hotarire cu privire la Însuşirea
Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public si privat al comunei
Crîmpoia , judeţul Olt.

Avand in vedere :
Prevederile Legii nr. 213 / 1998 , privind proprietatea publica şi regimul

juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare
Ordin  Administratie Publica nr. 1850 / 2004, privind registrele si

formularele financiar-contabile(include si Monitorul Oficial al Romaniei, Partea
I, nr. 23 bis)

Hotararea de Guvern nr. 2139 / 2004, pentru aprobarea Catalogului privind
clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe, cu modificarile
si completarile ulterioare



Hotararea de Guvern nr. 548 / 1999, privind aprobarea Normelor tehnice
pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al
comunelor oraselor municipiilor si judetelor

Ordin  Administratie Publica nr. 1753 / 2004, pentru aprobarea Normelor
privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de activ si de pasiv

Ordin Administratie Publica nr.3471 / 2008, pentru aprobarea Normelor
metodologice privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate
in patrimoniul institutiilor publice

Prevederile H.G nr.1355/2001 privind atestarea domeniului public al
judetului Olt precum si al municipiilor ,oraselor si comunelor din judeţul Olt,cu
modificările si completările ulterioare.

Prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991 republicata cu modificarile si
completarile ulterioare.

Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in
administratia publica

Hotararea Consiliului local Crimpoia nr.14/28.06,2010 cu privire la
aprobarea de: atribuire de denumiri strazilor din localitatea Crimpoia, judetul Olt

Hotararea Consiliului local Crimpoia nr.17/29.07.2010 cu privire la
aprobarea Nomenclatorului Stradal din localitatea Crimpoia,judetul Olt.

Hotararea Consiliului local Crimpoia nr.7/31.03.2010 cu privire la
trecerea unor drumuri din domeniul privat in domenil public al comunei si in
administrarea Consiliului Local Crimpoia

Hotararea Consiliului Local nr. 22 / 28.06.2013, cu privire la aprobarea
unui schimb de teren intre  Consiliul Local Crimpoia si domnul Ciolcan Ioan

Expertiza tehnica – Active fixe corporale ale institutiilor publice –
Domeniul public Comuna CRimpoia , judetul Olt

Hotararea Consiliului local Crimpoia nr.14/28.06,2010 cu privire la
oprobarea de:atribuire de denumiri strazilor din localitatea Crimpoia, judetul Olt

Hotararea Consiliului local Crimpoia nr.17/29.07.2010 cu privire la
aprobarea Nomenclatorului Stradal din localitatea Crimpoia,judetul Olt.

Hotararea Consiliului Local nr. 22 / 28.06.2013, cu privire la aprobarea
unui schimb de teren intre  Consiliul Local Crimpoia si domnul Ciolcan Ioan

Expertiza tehnica – Active fixe corporale ale institutiilor publice –
Domeniul public Comuna CRimpoia , judetul Olt

Conform celor mentionate inventarul bunurilor ce apartin domenului
public trebuie actualizat .

Fata de cele aratate mai sus propunem Consiliului Local al comunei
Crimpoia, judetul Olt aprobarea proiectului de hotarire cu privire la Însuşirea
Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Crîmpoia ,
judeţul Olt

Se prezinta   avizul comisiei pentru programe de dezvoltare
economico-sociala, buget- finante, administrarea domeniului public si privat al



comunei, agricultura,  gospodarire comunala, protectia mediului, servicii si
comert, care este favorabil.

Domnii consilieri  sunt de acord cu proiectul de hotarare si rapoartele
prezentate si il aproba cu 13  de voturi pentru

Se trece la punctul trei al ordinei de zi
Proiect de hotarare cu privire la Însuşirea Inventarului bunurilor care

aparţin domeniului privat   al comunei Crîmpoia , judeţul Olt
Se prezinta referatul comisiei de specialitate
Se prezinta   avizul comisiei pentru programe de dezvoltare

economico-sociala, buget- finante, administrarea domeniului public si privat al
comunei, agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si
comert, care este favorabil.

Domnii consilieri  sunt de acord cu proiectul de hotarare si rapoartele
prezentate si il aproba cu 13  de voturi pentru

Se trece la punctul patru  al ordinei de zi
Proiect de hotarare cu privire la aprobarea mentinerii aderarii

comunei Crimpoia, judetul Olt la PARTENERIATUL PUBLIC SI
PRIVAT DE DEZVOLTARE SUBREGIONALA ” VEDEA – GAVANU –
BURDEA ” denumit „ ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA
VEDEA – GAVANU – BURDEA ”

Domnul primar prezinta expunerea de motive privind aprobarea
mentinerii aderarii comunei Crimpoia, judetul Olt la PARTENERIATUL
PUBLIC SI PRIVAT DE DEZVOLTARE SUBREGIONALA ” VEDEA –
GAVANU – BURDEA ” denumit „ ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE
LOCALA VEDEA – GAVANU – BURDEA ”. Primaria Crimpoia face
parte ca partener public din GAL Ghimpeteni si pentru perioada 2014 –
2020 se cere reinfiintarea GAL – ului si trebuie aprobata mentinerea
aderarii comunei noastre la aces GAL.

Se prezinta   avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-
sociala, buget- finante, administrarea domeniului public si privat al comunei,
agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si comert, care
este favorabil.

Domnii consilieri  sunt de acord cu proiectul de hotarare si rapoartele
prezentate si il aproba cu 13  de voturi pentru

Se trece la punctul cinci al ordinei de zi
Proiect de hotarare cu privire la aprobarea contului de executie la data

de 30.06.2013
Se prezinta raportul compartimentului contabilitate.

Se prezinta   avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-
sociala, buget- finante, administrarea domeniului public si privat al comunei,
agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si comert, care
este favorabil.



Domnii consilieri  sunt de acord cu proiectul de hotarare si rapoartele
prezentate si il aproba cu 13 de voturi pentru.

Se trece la punctul 6 al ordinei de zi :
Se prezinta raportul compartimentului contabilitate.

Se prezinta   avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-
sociala, buget- finante, administrarea domeniului public si privat al comunei,
agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si comert, care
este favorabil.

Propuneri,intrebari,interpelari. Diverse.
Domnul consilier Gheorghe Ion solicita la cererea domnilor Serban

Vasile si Croitoru Florea ca podul de la cimitir sa fie modificat pentru a putea
trece masini de tonaj mare.

Domnul primar cere permisiunea Consiliului local de a taia cei doi tei
din fata Caminului Cultural odata cu inceperea proiectului Reabilitare,
modernizare si dotare Camin Cultural, in Comuna Crimpoia, judetul Olt.

Domnul Chirita Florea propune ca din partea primariei sa fie trimisa o
adresa catre cei care s-au intins in lacul Barbului ca in termen de 30 de zile sa se
retraga si sa revina la suprafata care o au conform schitelor cadastrale.

Nemaifiind alte discutii sau intrebari, presedintele de sedinta declara
inchise lucrarile acesteia.

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal.

Presedinte de sedinta Secretar
Nuta Ionel Sorinel Stancu Anamaria


